Estancia Balnearia
Estado de Sio Paulo

GP 481/2025 Itanhaém, 26 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atengdo aos termos do Requerimento n? 194, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Arlindo dos Santos Martins, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informagdes prestadas pela
Secretaria de Satde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragao. 3

t iosamente,

TIAGO RODRIGUEY CERVANTES
Prefeito Municipal
v
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Excelentissimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros
DD. Presidente da Cimara Municipal de Itanhaém
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando GS n® 115/2025 Itanhaém, 22 de setembro de 2025.
Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti
Articulacdo Politica
De: Secretaria de Satde Sr. Fabio Crivellari Miranda

| |
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2. 194 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITANHAEM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 194 de 2025 de autoria
do Vereador Sr. Arlindo Martins, o qual “Solicita ao Executivo, informac¢des se héd estudos sobre a
implantacdo de nova Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e nova UPA Infantil de Itanhaém.”,
a Secretaria de Saude cumpre esclarecer:

1. Existe um estudo técnico avaliando a viabilidade de construcdo prépria da nova UPA e da UPA
Infantil?
Resposta: Sim, existe um estudo para a implantacio de uma nova Unidade de Ponto Atendimento.

2. Se sim, em qual local serd instalada a nova UPA e a nova UPA Infantil?
Resposta: Ainda ndo ha um local definido.

3. Foi considerada a modalidade de locagio sob medida (built to suit) para a instalagdo de uma ou
ambas as unidades?
Resposta: Sim, a base do estudo é a locagdo ajustada.

4. Em caso afirmativo, qual 0 andamento desse estudo ou processo licitatério?
Resposta: Procedimento foi inaugurado e encontra-se na fase de elaboragdo de um Estudo
Técnico Preliminar.

5. Qual seria o prazo comparativo entre construcio propria e locagdo sob medida para entregar
as unidades?
Resposta: Ainda ndo ha um prazo predefinido.

6. Quais os custos estimados de cada modalidade (construgdo prépria; locagdo; sob medida),
com detalhamento das despesas de implanta¢do e manutengio?
Resposta: Ainda ndo foram estimados os custos da locagdo ou de uma nova construgdo.

7. Houve manifestacdo de interesse de empresas privadas ou propostas apresentadas para
execucdo na modalidade buil to suit?
Resposta: Nao houve, pois a licitagdo n3o foi concluida.
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8. Quais os critérios técnicos e legais que serdo utilizados para definir a escolha da modalidade?
Resposta: A modalidade sera definida ao fim do estudo técnico.

9. Existe projecdo de impacto orgamentdrio para os préximos 10 anos, considerando cada
alternativa?

Resposta: Ainda ndo foi realizado o estudo de impacto financeiro, ndo foram estimados os custos
da locag3o ou de uma nova construg3o.

10. Caso optado pelo modelo built to suit, quais as garantias contratuais previstas para
assegurar qualidade, prazos e continuidade dos servigos?
Resposta: Todas as garantias previstas na lei de licitacées.

11. Esta prevista consulta publica ou audiéncia para apresentar a popula¢do a decisdo sobre o
modelo adotado?

Resposta: Ndo ha necessidade de consulta publica ou audiéncia publica para debater sobre
referido tema.

12. Qual valor total estimado para cada unidade e suas respectivas fontes de financiamento
(recursos préprios, convénios estaduais, federais, emendas parlamentares)?
Resposta: Ainda ndo hd um valor estimado.

13. Encaminhar cépia do projeto arquiteténico e ou memorial descritivo de ambas as unidades.
Resposta: Ainda ndo dispomos da cdpia do projeto arquiteténico e/ou memorial descritivo. No
entanto, informamos que o projeto seguird o modelo estabelecido pelo Ministério da Satde.

14. Confirmar se a nova UPA contard com os novos servicos além dos que j& ofertados na UPA
Central, como especialidades médicas, odontologia de urgéncia, exames laboratoriais e de
imagem.

Resposta: A nova UPA sera qualificada como de Porte Ill, op¢do VII, ou seja, o repasse mensal do
Ministério da Saide dobrara de valor. Teremos equipe composta por médicos clinico geral,
pediatra e ortopedista; equipe de urgéncia em saude bucal; radiologia e laboratério de andlises
clinicas de apoio.

15. Informar o quadro de recursos humanos previsto para funcionamento integral das duas
unidades,
Resposta: O quadro de pessoal ainda ndo foi definido.
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16. Especificar como serd feita a distribuicio dos atendimentos entre UPA existente, a nova UPA
e a nova UPA Infantil.
Resposta: O Plano Assistencial sera definido posteriormente.

17. Indicar as agBes para integracio com transporte publico e acessibilidade nos dois
equipamentos.

Resposta: A Unidade de Pronto Atendimento e a Pediatria ficario no mesmo endereco e a
construcdo da Unidade privilegiaré local com amplo acesso aos servigos de transporte piblico.

18. Apresentar o impacto esperado na reducdo do tempo de espera e na melhoria da qualidade
do atendimento apés a inauguracio.

Resposta: N3o ha como prever referida situacdo, pois depende de diversos fatores e a maioria
deles imprevisiveis.

19. Serd realizado novos concursos para contratacdo de profissionais em geral ou serd feito de
forma terceirizada?
Resposta: Ainda ndo ha uma definicdo do formato de gestao do equipamento.

20. Qual é o prazo para findar a obra? Qual é o prazo para o inicio das operagbes?
Resposta: Os prazos serdo definidos em momento oportuno.

’ZJ;@,,

Fabio Crivellari Miranda
Secretdrio de Saude

Atenciosamente,

L

—_—$ 37 N 7 2 3) 340]-
el 1p|lau MLm“ALu\tentlc = c1curn n(to}gm }alutéu (‘:I’dﬁd (13) 3421-4410

com o identificador 37003700340033003600%; ) Doctimérito Assinado digitalmente conforme art. 4, Il da
Le| 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereco /autenticidade utilizando o
identificador 370037003400330036003A005000

Assinado eletronicamente por EXECUTIVO em 26/09/2025 12:59
Checksum: BDD2A1835382FAE7E326BB7B8CEB6F6F63A8A74E588EF7C478AF05EC73B1B9BE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003400330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, Il da
Lei 14.063/2020.





